

AFSLUTTENDE RAPPORT

MEDBORGERINDSATSER

Den afsluttende rapport er den danske organisation og dens partners rapportering til CISU. Det forventes, at den danske organisation udfylder rapporten i tæt samarbejde med den lokale partner og bruger det som en mulighed for sammen at reflektere over resultaterne af indsatsen.

Den afsluttende rapport vil være en del af den danske organisations 'track record' hos CISU. Den har derfor betydning for fremtidige vurderinger af ansøgninger fra den danske organisation med samme eller andre partnere.

Rapporten skal uploades i 'Vores CISU' på milepælen *afsluttende rapport* under bevillingen senest 3 måneder efter indsatsens afslutning.

Inden rapporten uploades, skal I også svare på følgende spørgsmål i 'Vores CISU':

- Har I overordnet set opnået det, I gerne ville med indsatsen? (der vælges et svar fra en drop-down liste)
- Antal personer som har deltaget i indsatsens aktiviteter
- Antal personer som er blevet påvirket af indsatsens aktiviteter (udover dem der har deltaget i aktiviteterne)

CISU bestræber sig på at sende svar på rapporten til den danske organisation senest to måneder efter modtagelsen. Indholdet af rapporten bruges også til CISUs rapportering og kommunikation af resultater under Civilsamfundspuljen.


Al tekst skrevet i *kursiv* er hjælpetekst til at udforme rapporten og kan slettes inden indsendelse af rapporten.

Den samlede rapport må ikke overstige 7 sider (eksklusiv denne forside). Tabellerne i rapporten fylder ca. en side.

Den/de danske bevillingshaver(e)	International Kontakt		
Partner organisation(er)			
Indsatsens titel	Projekt Maangi		
Kontaktpersonens navn og e-mail	Anette Sonne asonneik@mac.com		
Journalnummer	21-3418-CSP-MI		
Land(e)	Senegal		
Periode for indsatsen	Maj 2022 – februar 2023 (incl. 1 måneds godkendt forlængelse)		
Totalt budget	298.516	Faktisk forbrug	298.516

24.08.23

Dato



Ansvarlig person (underskrift)

Anette Sonne

1. Overordnede resultater

1. Via de workshops, som kvindegruppen og ungegruppen har gennemført, faciliteret af koordinator Blaise Seck og teknikerne på reservatkontoret, har grupperne fået ny viden.

2. Guided af de ansatte på det statslige reservatkontor har grupperne lært hvordan man i praksis kan udføre miljøbeskyttende arbejde

3. Der har været mulighed for at diskutere og konkludere på resultater via dialogen mellem de forskellige aktører.

1. Det fulde resultat af plantningen og miljøforbedringen kan først ses efter en årrække, men det har været muligt kun efter et år at vurdere resultatet af plantningen. Plantningen af arten Rhizophora er lykkedes næsten 100%, men af arten Avicennia vurderes at blot 30% af planterne har overlevet de første måneder.

2. Et stort positivt udbytte i forbindelse med plantningen har været at samarbejdsgrupperne (ungegruppe, kvindegruppe, gruppe af statsligt ansatte) er bragt et nyt sted hen i forhold til bevidstgørelse om klima og miljø og har fået nye redskaber til at udføre nye miljøforbedrende tiltag. Ungegruppen har, takket være den nye viden, som projektet har givet dem, fået blod på tanden i forhold til at gå i dialog med kommunen mht. fremtidige løsninger inden for affaldsopsamling og sortering.

3. Mht. indsamlingen af plastik og de forskellige events i den forbindelse, er der et synligt og umiddelbart resultat, idet affald er blevet samlet og fjernet fra miljøet. Men der er et problem, som de unge har peget på: Kommunen har ganske vist udpeget to områder, hvor affald kan placeres. Heraf er kun den ene indhegnet, men der er ikke organiseret nogen form for affaldssortering.

4. Mht. den miljøforberedende aktivitet, hvor der er blevet tilplantet ca 12 ha, hvor planterne klarer sig godt på et område der giver arten Rhizophora gode vækstbetingelser, vil der være gode chancer for at området af mangrove med årene vil udvide sig naturligt ved selvsåning.

	Målopfyldelse i procent %
Mål 1 Plantning	60 -79%
Mål 2 Kapacitetsopbygning	60 -79%
Mål 3 Plastikindsamling	40-59%
Mål 4 Miljøforbedring	40-59%

0-19 %: Meget lav opfyldelse
20-39 %: Lav opfyldelse
40-59%: Mellem opfyldelse
60-79%: Høj opfyldelse
80-100%: Meget høj opfyldelse

Kvindegruppen, "Hitio" har efter den erfaringsudveksling der har været med en kvindegruppe fra regionsbyen Fimela, fået viden om og mod på at organisere sig omkring etablering af en fremtidig kornbank for kvarterets kvinder. De har fået stillet en matrikel til rådighed af en beboer i kvarteret. De har bygget et lille hus. De har indkøbt råvarer til videresalg. Kvindegruppen har ansat en frivillig regnskabsfører og en kvinde der fast vil stå for at passe kornbanken.

Ungdomsgruppen har taget kontakt med skoleklasserne i de to skoler i landsbyen Sessène. De har desuden arrangeret 3 workshops for mindre børn. (ca.90 børn hver gang). De har planlagt at følge op ved at besøge familierne, for at konstatere om deres arrangementer har haft nogen effekt på den måde, man håndterer affald på. Ungdomsgruppen har foranlediget, at kommunen har stillet affaldscontainere op ved skolerne.

2. Ændringer og justeringer

Den største udfordring i projektet var perioden med covid. Dette betød, at projektkoordinatorens rejse til DK blev forsinket og udskudt, og at rejseudgifter blev højere end beregnet pga ændrede krav.

Det samme var tilfældet for IKs projektbesøg som måtte udskydes til de sidste måneder i projektførløbet. Dette viste sig i sidste ende at blive en fordel, idet vi således fik lejlighed til at foretage en grundig evaluering sammen med alle involverede.

3. Inklusion af målgrupper

	Mindre grad af inklusion og deltagelse <i>Målgrupperne er blevet informeret om indholdet af indsatsen og deres muligheder for at deltage i aktiviteterne, men har ikke selv deltaget aktivt i beslutningsprocesser.</i>	Middel grad af inklusion og deltagelse <i>Målgrupperne er blevet spurgt om deres mening i beslutningsprocesser er relateret til indsatsen</i>	Høj grad af inklusion og deltagelse <i>Målgrupperne har bidraget direkte til videreudviklingen af indsatsen og truffet beslutninger i samarbejde med den/de implementerende partnere</i>	Meget høj grad af inklusion og deltagelse <i>Målgrupperne har haft magten og ejerskabet til at træffe beslutninger i forbindelse med implementeringen af indsatsen.</i>
Målgruppe 1 Hitio	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Målgruppe 2 Ungdomsgruppen	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Målgruppe 3 Gruppen af off. Ansatte teknikere	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

Vores arbejdsgang har været følgende: Med udgangspunkt i det oprindelige program lavet sammen med grupperne primo 2020, har vi hver gang og i samarbejde med koordinatoren diskuteret implementeringen af de konkrete aktiviteter

4. Partnerskabet

Beslutninger	Vælg den beskrivelse, der passer bedst til jeres partnerskab	Beskriv/forklar jeres valg Fortæl mere om jeres relation i partnerskabet. Hvordan har I drøftet gennemførelsen af indsatsen undervejs, og hvordan har I truffet beslutninger?
Beslutninger er taget primært af den danske organisation og lokale partner(ne) er informeret om	<input type="checkbox"/>	

beslutningen		
De(n) lokale partner(e) er konsulteret før beslutninger er taget af den danske organisation	<input checked="" type="checkbox"/>	Før projektstart lavede vi en projektkalender i fællesskab
Beslutninger er taget i fællesskab i partnerskabet	<input checked="" type="checkbox"/>	Via koordinator blev der holdt kontakt med grupperne og diskuteret implementeringen af de planlagte aktiviteter
Beslutninger er truffet primært af den/de lokale partnere	<input type="checkbox"/>	
Beslutninger er fuldt ud truffet af den/de lokale partnere	<input type="checkbox"/>	
Andet	<input type="checkbox"/>	

Se pkt.1.1

5. Læring

- 5.1 Vi har fået feed back og opsamlet erfaringer via koordinator Blaise Seck, som dels har deltaget på månedlige møder via whatsapp og mailkommunikation. Vi var usikre på om vi kunne kommunikere direkte med kvindegruppen, da vi forudså sprogvanskeligheder. Vore koordinator har været dygtig, effektiv og respekteret. Dette har været en styrke. Et minus er at vi ikke har afprøvet om den direkte kontakt kunne foregå men vi vurderer, at en koordinator er nødvendig.
- 5.2 Råd til os selv: ikke projekt uden koordinator. Set i bakspejlet og specielt mht. affalds/plastikindsamlingen ville det have været fornuftigt fra begyndelsen at have inddraget kommunen mere aktivt, end det blev tilfældet. Kommunen blev kontaktet før projektstart og orienteret om de kommende aktiviteter. Kommunen "godkendte" og flere af gruppens workshop blev holdt i kommunens lokaler, men derudover blev der ikke stillet forslag til kommunen.

5.3

6. Indsatsrelateret information i Danmark

Udfyld kun dette felt, hvis der har været budgetteret med indsatsrelateret information i Danmark.

Formålet har været at gøre danskere opmærksomme på at klima og miljøproblemer er globale, og at der også uden for Europa er klimaforberedende initiativer. Dette har vi søgt opfyldt via følgende aktiviteter:

Artikler i Svanekebladet og Bornholms Tidende.

Billedforedrag på Marstal Vandrehjem sept. 2021. Løbende nyhedsbrev til IK medlemmer o. a. interesserede. Artikler på IKs hjemmeside.

Henvendelse til Information for at gøre opmærksom på projekt Maangi i forbindelse med artikelsierne om Afrika (støttet af Engagementspuljen i CISU). Planlagt foredrag på Læsø (Folkeuniversitetet 9/5- 23). Derudover er det lykkedes at arrangere en rejse for en gruppe af

IKs medlemmer, så de ved selvsyn kunne se resultaterne af projektet og møde projektdeltagerne.

Husk at inkludere hvilke målgrupper I er nået ud til og hvordan.

7. Opfølgning

Spørgsmålene i dette afsnit skal kun besvares, hvis CISU har gennemført et monitoreringsbesøg hos den danske organisation og/eller partner(e) i indsatsen, hvis bevillingsbrevet indeholdt specifikke råd, eller hvis organisationen ikke overholdt CISUs krav til økonomistyring på ansøgningstidspunktet.

7.1 Hvis CISU har gennemført et monitoreringsbesøg hos den danske organisation og/eller partner(e), beskriv hvordan I har imødekommet kravene og anbefalingerne i tilsynsrapporten.

7.2 Hvordan har I brugt de gode råd, der er givet i bevillingsudvalgets bevillingsnotat? Hvis I har valgt ikke at følge rådene, skal I forklare hvorfor.

A. Før projektstart blev der udarbejdet og underskrevet kontrakter om arbejds- og ansvarsområder for alle involverede.

B. Ungegruppen har I samarbejde med koordinator kontakt til en anden lokal indsamlingsgruppe af affald samt til et mindre nystartet projekt som indsamler plastik til salg i Fimela (regionsby) mhb. genbrug.

C. Vores tætte kontakt med koordinator, som både mundtligt og skriftligt har refereret løbende om projektets aktiviteter, min. en gang om måneden via Whatsapp, gjorde at vi løbende kunne følge op på projektets resultater.

7.3 Hvis der stod i stamdata i Vores CISU på ansøgningstidspunktet, at partner(ne) ikke overholdt CISUs krav til økonomistyring, bedes I give en status på hvor langt partner(ne) er samt beskrive, hvilke initiativer der er taget for at leve op til kravene.

8. Andre bemærkninger eller refleksioner

Ungegruppen er begyndt en proces, hvor de er gået i dialog med kommunen om mulighederne for at etablere en forbedret affaldssortering.

Der er efterfølgende i DK været møde med PH.d. studerende Roos Timmers ved Lund Universitet, som har været interesseret i at blive informeret om projektet og samarbejdet.

Samtalerne har desuden resulteret i at IKs koordinator for projektet, Blaise Seck, er blevet sat i forbindelse med Radboud University's senegalesiske samarbejdspartner.